
segunda-feira, 18 de agosto de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

D E C R E T O Nº 1144, DE 17 DE JULHO DE 2008
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
no valor de R$ 446.550,00 para reforço de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II alínea “a”, item 2, art. 6º, inciso IV alínea “a” da 
lei Orçamentária n° 7.095, de 23 de janeiro de 2008 e art. 40, 
inciso II da LDO Nº 7.010 de 23 de Julho de 2007;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
446.550,00 (Quatrocentos e Quarenta e Seis Mil, Quinhentos e 
Cinqüenta Reais), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011912612616028 - SEDECT 0301 449051 340.200,00

572012060612344871 - EMATER 0260 449052 106.350,00

  TOTAL 446.550,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011912612616028 - 
SEDECT 0301 339039 340.200,00

572012012212354891 - 
EMATER 0260 449052 106.350,00

  TOTAL 446.550,00

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de julho de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA

Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
D E C R E T O Nº 1126, DE 9 DE JULHO DE 2008

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
no valor de R$ 3.347.589,93 para reforço de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II alínea “c” da lei Orçamentária n° 7.095, de 23 
de janeiro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
3.347.589,93 (Três Milhões, Trezentos e Quarenta e Sete Mil, 
Quinhentos e Oitenta e Nove Reais e Noventa e Três Centavos), 
para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

782011912812616037 - FAPESPA 0660 339020 159.392,25

782011957112616029 - FAPESPA 0322 339030 35.745,66

782011957112616029 - FAPESPA 0660 335039 503.494,40

782011957112616029 - FAPESPA 0660 339020 110.000,00

782011957112616029 - FAPESPA 0660 339030 38.555,40

782011957112616029 - FAPESPA 0660 339039 75.772,92

782011957112616029 - FAPESPA 0660 449052 30.779,60

782011957312616033 - FAPESPA 0660 339018 284.598,10

922012060412356053 - ADEPARÁ 0660 339014 1.059.692,00

922012060412356053 - ADEPARÁ 0660 339030 1.049.559,60

  TOTAL 3.347.589,93

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.

PALÁCIO DO GOVERNO, 9 de julho de 2008.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado do Pará
LUIZ CARLOS PIES

Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Nos termos do artigo n° 43, inciso VI, da Lei Federal n° 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a Ata de Habilitação e 
Proposta Financeira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório e ADJUDICO o objeto à licitante vencedora, relativo 
ao Convite n° 003/2008, referente ao Processo n° 2008/148038-
CCG.
Objeto: Serviço de Engenharia de Reforma Geral do Auditório da 
Casa Civil da Governadoria.
Tipo: Menor Preço Global
Firma vencedora: Atitude Construtora Ltda.
Valor: R$24.883,20
Belém, 14 de agosto de 2008.
Jorge Luiz Guimarães Panzera
Subchefe da Casa Civil
PORTARIA Nº 2.009 / 2008 – CCG DE 14 DE AGOSTO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
.2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1122/2008 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar LENIR SELMA DINIZ NERIS do cargo em comissão de 
Gerente, código             GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário,                 a contar 
de 14 de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE AGOSTO 
DE 2008
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.010 / 2008 – CCG DE 14 DE AGOSTO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
.2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1122/2008 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear LENIR SELMA DINIZ NERIS para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código             GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 14 de 
julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE AGOSTO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.011 / 2008 – CCG DE 14 DE AGOSTO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
.2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1122/2008 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar AZARIAS DOS SANTOS FERREIRA do cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 14 
de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE AGOSTO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.012 / 2008 – CCG DE 14 DE AGOSTO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
.2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1122/2008 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear AZARIAS DOS SANTOS FERREIRA para exercer o cargo 
em comissão de           Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 2 de março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE AGOSTO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.013 / 2008 – CCG DE 14 DE AGOSTO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
.2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1122/2008 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear AZARIAS DOS SANTOS FERREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 14 
de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE AGOSTO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 849/2008-SCCG, DE 14  DE 
AGOSTO  DE 2008.
Nome :  João Correa de Araújo 
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias :  6.½ (seis e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Altamira
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 15 a 21/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 850/2008-SCCG, DE 14  DE 
AGOSTO  DE 2008.

Nome :  Harlison dos Anjos Miranda 
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 6.½ (seis e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Palestina do Norte
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 15 a 21/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N°  851/2008-SCCG, DE 14  DE 
AGOSTO  DE 2008.

Nome :  Ivonete Pereira Motta 
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Barcarena
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 14/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N°  852/2008-SCCG, DE 14 DE 
AGOSTO  DE 2008.

Nome :  Ruth Celeste Iglesias Gomesanha Fernandes
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Barcarena
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 e 14/08/2008
Nome :  Wanderley Oliveira dos Santos
Cargo :  Assessor Especial 
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Barcarena
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 e 14/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N° 853/2008-SCCG,  DE 14 DE 
AGOSTO  DE 2008.

Nome :  Gizele Barbosa Mendes 
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Barcarena
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 e 14/08/2008
Nome :  Andrayse Soares Barreto 
Cargo :  Assessor Especial 
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Barcarena
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 e 14/08/2008
Nome :  Carlos Roberto Barros 
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Barcarena
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 e 14/08/2008
Nome :  Carlos Alberto Pereira Marques 
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Barcarena
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 e 14/08/2008
Nome :  Fabio Augusto Martins de Assunção 
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Barcarena
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 e 14/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N°  854/2008-SCCG,  DE 14  DE 

AGOSTO  DE 2008.
Nome :  Roberto Luiz de Oliveira Lourenço 
Cargo :  Assessor Administrativo
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Barcarena
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 14/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 


